
 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.924, 09 DE ABRIL DE 2025, QUARTA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    1 

 

SE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE 

RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E) 

EDIÇÃO Nº 5.979, DE 02 DE JULHO DE 

2025, QUARTA – FEIRA. 

(SUPLEMENTAR) 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.979, 02 DE JULHO DE 2025, QUARTA– FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    2 

 

DECRETO Nº 12.790, DE 25 DE JUNHO DE 2025 
Autoriza o Poder Executivo a realizar, no vigente orçamento, 

abertura de CRÉDITO SUPLEMENTAR até o montante de 

R$ 11.900.000,00 (onze milhões e novecentos mil reais). 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais. 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de CRÉDITO 

SUPLEMENTAR no exercício vigente até o montante R$ 11.900.000,00 (onze milhões e novecentos 

mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 

02 - Prefeitura Municipal Rondonópolis   

001 - Secretaria Municipal do Governo   

04.122.2303.2215 - Remuneração e Encargos Sociais   

 3.1.90.11 - 1.500.0000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes-

soal Civil – 11 

R$ 500.000,00 

 3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 12 R$ 400.000,00 

   

002 - Procuradoria Geral do Município   

02.062.2304.2246 - Remuneração e Encargos Sociais - Procuradoria 

Geral 

  

 3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 43 R$ 160.000,00 

   

14.422.2304.2304 - Remuneração e Encargos Sociais - Procon   

 3.1.90.11 - 1.500.0000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes-

soal Civil – 25 

R$ 200.000,00 

 3.1.91.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 28 R$ 170.000,00 

   

003 - Secretaria Adjunta de Finanças   

04.123.2302.2235 - Remuneração e Encargos Sociais - Finanças   

 3.1.90.11 - 1.500.0000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes-

soal Civil – 70 

R$ 1.000.000,00 

3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 71 R$ 15.000,00 

 3.1.91.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 73 R$ 550.000,00 

   

004 - Secretaria Adjunta de Receita   

04.129.2302.2220 - Remuneração e Encargos Sociais - Receita   

 3.1.90.11 - 1.500.0000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes-

soal Civil – 88 

R$ 1.500.000,00 

3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 89 R$ 150.000,00 

 3.1.91.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 90 R$ 843.000,00 

   



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.979, 02 DE JULHO DE 2025, QUARTA– FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    3 

 

006 - Secretaria Municipal de Transporte Trânsito   

26.125.2105.2222 - Remuneração e Encargos Sociais   

3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 116 R$ 200.000,00 

   

007 - Secretaria Adjunta de Planejamento   

04.121.2302.2242 - Remuneração e Encargos Sociais - Planejamento   

 3.1.90.11 - 1.500.0000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes-

soal Civil – 144 

R$ 200.000,00 

 3.1.91.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 146 R$ 100.000,00 

   

009 - Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico   

23.122.2104.2226 - Remuneração e Encargos Sociais   

 3.1.91.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 168 R$ 10.000,00 

   

015 - Secretaria Municipal de Administração   

04.122.2303.2237 - Remuneração e Encargos Sociais   

3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 670 R$ 230.000,00 

   

016 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer   

27.122.2211.2217 - Remuneração e Encargos Sociais - Esporte e La-

zer 

  

 3.1.90.11 - 1.500.0000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes-

soal Civil – 724 

R$ 650.000,00 

3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 725 R$ 150.000,00 

 3.1.91.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 727 R$ 20.000,00 

   

017 - Secretaria Municipal de Infraestrutura.   

15.122.2103.2243 - Remuneração e Encargos Sociais   

 3.1.90.11 - 1.500.0000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes-

soal Civil – 790 

R$ 2.000.000,00 

3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 791 R$ 50.000,00 

3.1.91.13 – 1.500.0000000 – Obrigações Patronais – 792 R$ 60.000,00 

   

018 - Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária   

20.122.2101.2230 - Remuneração e Encargos Sociais   

 3.1.90.11 - 1.500.0000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes-

soal Civil – 833 

R$ 800.000,00 

3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 834 R$ 160.000,00 

3.1.90.96 - 1.500.0000000 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal 

Requisitado - 835 

R$ 120.000,00 

   

019 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente   

18.125.2102.2244 - Remuneração e Encargos Sociais   

 3.1.90.11 - 1.500.0000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes-

soal Civil – 855 

R$ 200.000,00 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.979, 02 DE JULHO DE 2025, QUARTA– FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    4 

 

3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 856 R$ 100.000,00 

 3.1.91.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 857 R$ 40.000,00 

   

020 - Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno   

04.124.2303.2327 - Remuneração e Encargos Sociais   

 3.1.90.11 - 1.500.0000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes-

soal Civil – 878 

R$ 330.000,00 

3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 879 R$ 2.000,00 

 3.1.91.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 880  180.000,00 

   

022 - Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo   

16.125.2106.2504 - Remuneração e Encargos Sociais   

 3.1.90.11 - 1.500.0000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes-

soal Civil – 905 

R$ 130.000,00 

3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 906 R$ 180.000,00 

   

024 - Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas   

04.122.2303.2491 - Remuneração e Encargos Sociais - Gestão de Pes-

soas 

  

3.1.90.04 - 1.500.0000000 - Contratação por Tempo Determinado - 

983 

R$ 100.000,00 

   

025 - Gabinete de Comunicação Social   

04.131.2303.2551 - Remuneração e Encargos Sociais   

 3.1.90.11 - 1.500.0000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pes-

soal Civil – 989 

R$ 300.000,00 

3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais – 990  100.000,00 

   

Total Geral  R$ 11.900.000,00 

 

Art. 2º Para cobertura do CRÉDITO SUPLEMENTAR, a que se refere o Artigo anterior, serão 

utilizados recursos da ANULAÇÃO PARCIAL das seguintes dotações orçamentárias: 

 

02 - Prefeitura Municipal Rondonópolis   

001 - Secretaria Municipal do Governo   

04.122.2303.2215 - Remuneração e Encargos Sociais do Planejamento   

3.1.90.96 - 1.500.0000000 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal 

Requisitado - 13 

R$ 269.999,99 

3.1.91.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais - 14 R$ 60.000,00 

   

002 - Procuradoria Geral do Municipio   

02.062.2304.2246 - Remuneração e Encargos Sociais - Procuradoria 

Geral 

  

3.1.90.11 - 1.500.0000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal R$ 500.000,00 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.979, 02 DE JULHO DE 2025, QUARTA– FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    5 

 

Civil - 42 

   

004 - Secretaria Adjunta de Receita   

04.129.2302.2038 - Manutenção da Secretaria   

3.3.90.34 - 1.500.0000000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes 

de Contratos de Terceirização - 81 

R$ 119.999,99 

   

006 - Secretaria Municipal de Transporte Trânsito   

26.451.2105.2096 - Sinalização Horizontal e Vertical   

3.3.90.40 - 1.501.0000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação - Pessoa Jurídica - 113 

R$ 1.000.000,00 

   

009 - Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico   

23.122.2104.2226 - Remuneração e Encargos Sociais   

3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais - 166 R$ 60.000,00 

   

013 - Fundo Municipal de Assistência Social   

08.244.2207.2072 - Remuneração e Encargos Sociais   

3.1.90.96 - 1.500.0000000 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal 

Requisitado - 304 

R$ 4.999,99 

   

08.244.2207.2079 - Manutenção das Ações Administrativas do Fundo 

Municipal de Assistência Social 

  

3.3.90.33 - 1.500.0000000 - Passagens e Despesas com Locomoção - 

308 

R$ 9.999,99 

3.3.90.48 - 1.500.0000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fí-

sicas - 314 

R$ 14.999,99 

   

08.244.2207.2538 - Outras Ações Serviços Vinculados ao Sistema de 

Assistência Social 

  

3.3.90.47 - 1.500.0000000 - Obrigações Tributárias e Contributivas - 

329 

R$ 95.000,00 

   

015 - Secretaria Municipal de Administração   

04.122.2303.1020 - Equipamentos e Material Permanente - Adminis-

tração 

  

4.4.90.40 - 1.500.0000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação - Pessoa Jurídica - 683 

R$ 99.999,99 

   

016 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer   

27.813.2211.1068 - Revitalização, Construção e Reformas de Espaços 

de Esporte e Lazer 

  

3.3.90.39 - 1.500.0000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-

rídica - 688 

R$ 550.000,00 

4.4.50.42 - 1.500.0000000 - Auxílios - 690 R$ 49.999,99 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.979, 02 DE JULHO DE 2025, QUARTA– FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    6 

 

4.4.90.52 - 1.501.0000000 - Equipamentos e Material Permanente - 

696 

R$ 149.999,99 

   

27.812.2211.1904 - Implantação, Manutenção e Reforma de Acade-

mias Populares 

  

3.3.90.39 - 1.500.0000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-

rídica - 698 

R$ 180.000,00 

4.4.90.51 - 1.500.0000000 - Obras e Instalações - 699  280.000,00 

   

27.122.2211.2138 - Manutenção da Secretaria   

3.3.90.34 - 1.500.0000000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes 

de Contratos de Terceirização - 718 

R$ 249.999,99 

3.3.90.92 - 1.500.0000000 - Despesas de Exercícios Anteriores - 723 R$ 50.000,00 

   

017 - Secretaria Municipal de Infraestrutura.   

15.451.2103.1941 - Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas   

4.4.90.51 - 1.500.0000000 - Obras e Instalações - 761 R$ 2.100.000,00 

   

018 - Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuaria   

21.631.2101.1031 - Fomentar a Democratização do Espaço Agrário   

4.4.90.51 – 1.500.0000000 – Obras e Instalações -807 R$ 40.000,00 

4.4.90.61 - 1.500.0000000 - Aquisição de Imóveis - 809 R$ 1.450.000,00 

   

   

 20.601.2101.2509 - Apoio à Produção Agrícola   

4.4.90.51 - 1.500.0000000 - Obras e Instalações - 822 R$ 556.751,98 

   

019 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente   

18.542.2102.1088 - Proteção ao Meio Ambiente   

4.4.90.51 - 1.500.0000000 - Obras e Instalações - 844 R$ 24.999,99 

   

18.122.2102.2157 - Manutenção da Secretaria   

3.3.90.34 - 1.500.0000000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes 

de Contratos de Terceirização - 861 

R$ 99.999,99 

   

18.541.2102.2159 - Manutenção e Manejo de Parques, Viveiros e Hor-

tos Florestais 

  

3.3.90.39 - 1.500.0000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-

rídica - 854 

R$ 200.000,00 

   

022 - Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo   

16.125.2106.2504 - Remuneração e Encargos Sociais   

3.1.91.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais - 908 

 

R$ 50.000,00 

   



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.979, 02 DE JULHO DE 2025, QUARTA– FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    7 

 

023 - Secretaria Municipal de Cultura   

13.122.2212.2133 - Manutenção da Secretaria   

3.3.90.33 - 1.500.0000000 - Passagens e Despesas com Locomoção - 

957 

R$ 50.000,00 

3.3.90.34 - 1.500.0000000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes 

de Contratos de Terceirização - 958 

R$ 199.999,99 

   

13.122.2212.2219 - Remuneração e Encargos Sociais - Cultura   

3.1.91.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais - 954 R$ 40.000,00 

   

13.391.2212.2233 - Manutenção e Conservação dos Espaços Culturais   

3.3.90.39 - 1.500.0000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-

rídica - 949 

R$ 300.000,00 

   

024 - Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas   

04.128.2303.1587 - Realização de Concurso Público   

3.3.90.39 - 1.500.0000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica - 966 

R$ 450.657,67 

   

    25 - Gabinete de Comunicação Social   

04.131.2303.2350 - Manutenção das Atividades de Comunicação 

Social 

  

3.3.90.92 - 1.500.0000000 - Despesas de Exercícios Anteriores - 

1002 

R$ 249.999,99 

   

026 - Secretaria Municipal de Ciência Tecnologia e Inovação   

19.572.2107.1025 - Equipamentos e Material Permanente – Ciência, 

 Tecnologia e Inovação 

  

4.4.90.52 - 1.500.0000000 - Equipamentos e Material Permanente - 

1021 

R$ 170.000,00 

   

19.364.2107.1736 - Apoio para Implantação da Unemat em Rondo-

nópolis 

  

4.4.90.52 - 1.500.0000000 - Equipamentos e Material Permanente - 

1027 

R$ 200.000,00 

   

19.573.2107.2012 - Remuneração e Encargos Sociais   

3.1.90.96 - 1.500.0000000 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal 

   Requisitado - 1013 

R$ 1.079.393,00 

   

11.334.2107.2014 - Incentivo a Capacitação Profissional   

3.1.90.04 - 1.500.0000000 - Contratação por Tempo Determinado - 

1046 

R$ 563.575,19 

3.1.90.13 - 1.500.0000000 - Obrigações Patronais - 1047 R$ 129.622,29 

   



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.979, 02 DE JULHO DE 2025, QUARTA– FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    8 

 

12.362.2107.2331 - Manutenção do Cursinho Pré-Vestibular na 

Rede 

 Municipal de Ensino 

  

3.1.90.04 - 1.500.0000000 - Contratação por Tempo Determinado - 

1039 

R$ 200.000,00 

   

Total Geral  R$ 11.900.000,00 

 

Art.3º.Fica autorizado o poder executivo ajustar as ações do PPA (PLANO PLURIANUAL 2022-

2025) e da LDO (LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2025) vigente de acordo com os 

projetos/atividades deste decreto. 

 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 25 de junho de 2025; 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA  

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 


		2025-07-04T15:13:53-0300
	MARIELLE BARBOSA DE BRITO:04333129125




